
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 287 del 12/09/2024

Oggetto: revoca ordinanza sindacale n. 268 del 28.8.2024 -  divieto temporaneo di accesso  sul  tratto di 

spiaggia località Torre Scifo 

                                                                                                                                                                                                    

• Vista la propria ordinanza sindacale n. 268 del 28.8.2024 con la quale, a seguito di 

segnalazione da parte della Capitaneria di Porto, è stato vietato temporaneamente l’accesso nel 

tratto di spiaggia limitrofo al luogo del ritrovamento di un  presunto ordigno bellico rinvenuto  

nelle acque antistanti la località di Torre Scifo, ad una distanza  tra 10 e 15 metri dalla battigia 

ad una profondità compresa tra 1.5 e 2 metri circa, nel Comune di Crotone(KR), in posizione 

LAT 39°01,01’N LONG 017°11,23’E, come da planimetria allegata;

• Preso atto che la Capitaneria di Porto con nota del 5.9.2024, prot. 19836, pervenuta al Settore 6 

Tutela dell’Ambiente e Servizi Tecnici in data 11.9.2024, ha trasmesso l’ordinanza n. 125, del 

5.9.2024, con la quale viene abrogata l’ord. 122  del 27.8.2024 “Rinvenimento Presunto Ordigno 

bellico”  relativa all’interdizione  della zona di mare antistante la località Torre Scifo;

• Preso atto, altresì, che nella medesima ordinanza viene specificato che il presunto ordigno 

bellico è stato classificato come “...materiale ferroso inerte”;

• Dato atto che sono venute meno le condizioni relative allo stato di emergenza per la 

salvaguardia dell’incolumità pubblica, di cui all’ordinanza n. 268/2024;

• Ritenuto pertanto,  alla luce di quanto sopra di poter  revocare l’ordinanza n. 268 del 28.8.2024 

di divieto di accesso nel tratto di spiaggia denominato Torre Scifo, come da planimetria 

allegata;

• Visto l'art. 54, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed 

integrazioni in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

ORDINA

la revoca del divieto temporaneo di accesso nel tratto di spiaggia limitrofo al luogo del ritrovamento 

del presunto ordigno bellico rinvenuto  nelle acque antistanti la località di Torre Scifo,giusta 

ordinanza 268 del 28.8.2024, come da planimetria allegata;

DISPONE



 che della presente ordinanza sia data immediata comunicazione al Prefetto;

che copia della presente sia trasmessa, per opportuna conoscenza,  alla Capitaneria di Porto, al 

Comando dei Vigili del Fuoco, alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine;

                                                                                                                           

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Così come previsto dalla legge 241/90, si comunica quanto segue:

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alle seguenti Autorità:

TAR per la Calabria entro 60 giorni dalla notifica

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica

Oggetto dell’ordinanza: revoca ord. 268/2024 -  divieto temporaneo di accesso  sul  tratto di spiaggia località Torre Scifo

Ufficio cui è possibile prendere visione degli atti: Settore 6 – Tutela  Ambiente e Servizi Tecnici, viale Gallucci, n. 53 Palazzo 

Candigliota, Crotone 

Responsabile del procedimento

f.to Arch. Dominijanni Elisabetta Antonia

                                           Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

 
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




